C O

Mutat & uocem. Procedit uere: & semper parit in alienis nidis. Plin. lib. 10, ca. 9. **Coccyx,** pars ex lateribus sacri ossis, apud Gale, lib. 2. **Anatomia.**

C O D

Codiae, Papauerum summa capita. **διά κωδεῖων,** de papauere confectio, uel papauerinus loquor.

Codex, arboris robur.

Codymalon, & **Cydiomalum,** Cotoneum malum uocari quidam scripserunt. Verū Palemon floris esse genus existimat.

C O E

Coete, Cicuta apud Dioscor. lib. 4, ca. 9.

C O H O

Cohortalis est auis. In uilla cohors est, ex dicta, quod circa eum locum pecus coheretur. Autor M. Varro. Inde aues dictæ **Cohortes**, quæ intra cohortem uillaticam continentur: quales potissimum sunt gallinæ. Ouidius. Abstulerat multas illa cohortis aues. Apud Marcialem per contractionem dictionis scriptum est, Rauce cortis aues, & oura matrum. Item, Accipe cortis aues. Vide **Colum.** lib. 6, cap. 2.

Cohortales gallinæ, quæ in corto domi a iuntur.

Cohortes, inter alia etiam uillarū intra maceriem spacia sunt.

C O I

Coitus. Ad Coitum quidam sunt impotentes, nisi plagis, & uirgarum conuerberationibus inmodice cædantur. De quo uide memorabile exemplum apud Celsium antiquarum lectionum lib. 6, cap. 37. Quin & hodie apud Monacum Bauariae quendam superstitione adhuc agere Wolfgangus Steirmeyster Francofordianus doctus, & bene existimatus ciuiis, nobis retulit, qui cum uxore sua rem habere non potest, nisi acriter antea cæsus. Tantam esse natum densitatem, ut uix multis uerberibus illi queat sanguis elicī.

Coeant. Coagulentur, ut unitas fiat. **Columella** lib. 12, cap. 21.

C O L A

Cola, uasa, siue instrumenta ad colandum uinum defæcandumq; accommodata, a colando nominata: de quib. Vergilius. Colaq; prælorum fumosis deripe tecis. Villicus, ut inquit Cato, habere debet Cola tria: **Cola,** quis florem demat tria. **Colu.** lib. 11, ca. 1.

C O

Colabotis. Lege, Cepe.

C O L C

Colchicum, Hermodactylorum generis, apud Dioscor. lib. 4. cap. 7.

Colchicum, Ephemerum uenenum, apud Paulum lib. 5. cap. 48.

C O L E

Colei, ab eruditis dicuntur testes, atq; item Ianunini, & cliternini, ut est in Ciceronis Epistola ad Poetum. Propertius: Cantabant surdo, nudabant pectora cęco Lanunij portas, hei mihi, solus eram.

Coles. Vide, Penis.

Coleus. Vide, Lanunini.

C O L I

Coliculus, Cauliculus est apud Col. l. 11. c. 2. Colica, quid re uera sit, et ex quibus originē ducat, tum de differentia inter Colicam, et passionem Calculosam, uide doctrinā quedam apud Galen. lib. de locis affectis.

κολικὴ διάθεσις, Colica affectio.

Colici, a colo, prima breui. Est aut Colon in testinū laxius. Vnde uerbū κολέσθετος, pro eo quod est torqueri, cruciaribz. Is morbus & Chordios, et Chordapsos quoq; dici solet, itemq; Ileos, sed Diocli tantū Carystio. Cæteris uero Ileos proprie is est, per quē dolores in intestino graciliori sentiuntur. Plin. lib. 26. cap. 1.

κολικόν, medicamentum morbi, qui in pleniore intestino, siue cæco, innascitur, cuius inuentor Cassius fuit. Eius descriptionem lege apud Celsum lib. 4. cap. 14.

Colix, panis, quem subcinericum dicunt.

C O L O

Coloboma, mutilatio est membra in parte aliqua corporis.

Colobomata uocant, ut inquit Galenus. 14. Method. quæ in labijs, aut naribus, aut auræ deficiunt. Atq; inibi de eorum curatione, uide plura.

κολοκασία. Lege, Colocasium.

Collocassion, Cypriorum lingua, Arum.

Colocasium, idem quod Aegyptiaca faba.

De Colocasijs lege Strabonem libro. 17.

Herm. Barb. placet magis pro Radice interpretari. Lege, Faba Aegyptiaca.

κολοκυνθα, Cucurbita. Lege, Cucurbita.

Colocyntha Alexandrina, apud Dioscoridem Coloquintida, libro. 4. capite. 188.

Colocyntha, eadem quæ & Colocynthis, & sylvestris Cucurbita, Dio. lib. 4. ca. 188.

C O

Colocynthis, est Cucurbita sylvestris, apud Dioscor. lib. 4. cap. 188.

Colomestrū, Aconiti species altera, apud Dioscor. lib. 4. cap. 51.

Colon, Plinius parte infima cōstituit, quod latine uocatur lle.

κῶλοψ, morbi genus in intestino eius nominis. Plinius lib. 26. cap. 1. Serenus. Cum Colō inuisum morbi genus intima carpit. κῶλὸψ manus, quod in meditullio est, thenaris, hypothenaris pectoris, id est, cavitas appellatur. Alij Cotylon dixerunt.

Colophon, Scammonia, apud Dioscoridem lib. 4. cap. 182.

Colophonion, item Scammonia, apud Dioscoridem lib. 4. cap. 182.

Colophonium. Lege, Pix sicca.

Colorum diuersa genera, nomina, & rationes, uide apud Vitruvium lib. 7. cap. 7. 9. 9. 10. 11. 12. 13. 14.

Color uarius propriæ dicitur, ex quo uestis uaria discolor est, diuersisq; coloribus consuta, Diuisam nunc oēs uocant. Et equus uarius non totus, uel candidus, uel niger, sed his, alijsue coloribus distinctus; sic & cœlum uarium, cuius partes serenæ interlucent, partes nubile tristantur. Atq; alijs sepe pro alio, si inter eos affinitas est, Color usurpat Poetæ, ut lumen Mincruæ Flauum dixit Vergilius, pro Glauco, quo uenustatē quoq; esse in oculis Deę ostenderet: quemadmodū amictū Tiberis, cuius aquā alibi Flauā appellauit. Glaucū idem esse cecinit, est em inter hos colores similitudo, & quasi uicinitas, sicut iam dictū est. Albus pro Pallido, ac Ceruleus pro subutridi poetice ponitur, proq; etiā Subnigro. multiq; præterea inuicē cedunt. Ex omnib. uero maxime contrarij sunt Albus, & Niger: quare nihil eque apparet, atq; in albæ papyro atramentum. Vt ebantur ueteres, quod nunc etiā seruatur, cū libroruū titulos notarent, colore Puniceo: in honorē, memoriāq; Phœnicū, quos literarū tradurunt fuisse inuētores. Sunt etiā e Coloribus aliæ qui incerti, qui intuentiū oculos fallunt, ut est cceli nitor: quod cū tenebrosum quidā autument, illustratū radījs solaribus, Cyanum uidetur: ut Iris, ut quas suspicimus nubes nonnunq; ignescere, ut mare ipsum, quod præter Ceruleū, modo Attrū horret, modo uirescit, interdum etiam Flauum,

C O

ravumq; se ostēdit, aut specie quadam purpurascit uiolacea. Non idem quoq; decor in collo cernitur columbae, & pauonis: unde aues sāpe dicuntur uersicolores, quale est Serici genus satis notum, quod e diuersis partibus spectanti non eundem offert Coloris leporem. Discolor autem, nō modo pro uario sumitur, sed si quid eundem colorem uelut radios quosdam diffundit. ut, Discolor, unde auri per ramos aura resulst. At Decolor is dicitur, ex cuius ore color defluxit, & exanguis relictus est: atq; idcirco pro deformati capitur & nigro: ut decolor Indus, nam concolorem eiusdē esse coloris, nemo ignorat.

Colores, & eorum rationē longe aliter Sophistae & Barbari, aliter longe ueteres & probati autores edisserunt. Quæ igitur ex Gellio super his explorata sunt, queq; et ille ex ueteribus obseruauit, lib. 2. cap. 26. sic refert. Plura, inquit, sunt Phauorinus in sensibus oculorum, quam in uerbis, uocibusq; colorum discrimina. Nam ut alias eorum cōcinnitates omittamus, simplices ēsti, Rufi & Virides colores, singula quidem uocabula, multas autem species differentes habent. Atq; eam uocum inopiam in lingua magis latina uideo, quam grēca: quippe qua Rufus color a rubore quidem appellatus est. Sed cū aliter rubeat ignis, aliter sanguis, aliter ostrum, aliter crocus, has singulas Rufi uarietates, latina oratio singulis, proprijsq; uocabulis non demonstrat, omnianq; ista significat una Ruboris appellatione: cum tamē ex ipsis rebus uocabula colorum mutuētur, & Igneum aliquid dicit, & Flammeum, & Sanguineū, & Croceum, & Ostrinum, et Aureū. Rufus enim color, & Ruber nihil a uocabulo Rufi differunt, necq; proprietates eius oēs declarat. ξανθὸς γὰς καὶ πυρέος, καὶ ἐρυθρός, καὶ φοινικῶς scilicet, habere quasdā distan- tias coloris Rufi uidentur, uel augētes eū, uel remittentes, uel mista quadam specie temperātes. Tum Fronto ad Phauorinū. Nō inficias, inquit, imus, quin lingua grēca, quā tu uidere legisse, prolixior, fusiorq; sit, q̄ nostra. Sed in ijs tñ colorib; quib; modo dixisti, designandis, nō perinde inopes sumus, ut tibi uidemur. Non enim hęc sunt sola uocabula Rufum colorē demonstrātia, que tu modo dixisti, Rufus, & Ru-

C O

ber, sed alia quoq; habemus plura, q̄ dicta abs te Græcasunt. Fuluus em, & Flavus, & Rubidus, & Phœniceus, & Rutillus, & Luteus, & Spadix, appellationes sunt Rifi coloris, aut acuentes eū, quasi incidentes, aut cū colore uiridi miscentes, aut nigro infuscantes, aut uirenti sensim albo illuminantes. Nam Phœniceus, quē tu grēce φοίνικα dixisti, noster est: & Rutillus, & Spadix Phœnicei συνώνυμα, quia catus grēce, nostra est, exuberantia, splendoremq; significat Ruboris: quales sunt fructus palmæ arboris, non admodū sole incocti, unde Spadicis & Phœnicei nomē est. Spadica enim Dorici uocant auulsum & palma termitem cū fructu. Fuluus autē uidetur de Rufo atq; Viridi mixtus, in alijs plus Viridis, in alijs plus Rufi habere. Sic Poeta uerborū diligentissimus, fuluā aquila dicit: et iaspide, fuluos galeros, et fuluum aurū, & arenam fuluam, & fuluū leonem. Sicq; Ennius in Añalibus fuluo ēre dixit. Flauus contra uidetur ex Viridi, & Rufo, & Albo cōcretus. Sic flauentes comē: & quod mirari quosdā uideo, frondes olearū e Vergilio dicuntur flauæ. Sic multo ante Paciuus aquam flauam dixit, & flauum puluerem. Rubidus autē est Rufus atrore & nigrore multo mixtus. Lutens cōtra, Rufus color est dilucidior: unde eius quoq; nomen esse factū uidetur. Non ergo, inquit, mi Phauorine, species Rufi coloris plures apud Græcos, q̄ apud nos nominantur. Sed ne Viridis quidem color pluribus ab illis, quam a nobis uocabulis dicitur. Necq; non potuit Vergilius colorē equi significare Viridem, uolens Cæruleum magis dicere equum, quam Glau- cum, sed maluit uerbo uti notiore grēco, quam in usitato latino. &c.

Ad hęc Colores bifariam diuidūtur. Nam Austeri uocabantur reliqui omnes, præter Minium, Purpurissum, Cinnabarim, Armenium, Chrysocollam, Indicū: quos floridos dixerunt. Sed hęc pictores uident, quibus olim in usu tantum erat Melinus color. Candidus, Silaceus, qui inter Cæruleos nominatur, Sinopis genus rubrica, & Atramentum. Quidam etiā Sua- ues dicti sunt, ut Flauus, Purpureus, Can- didus, in primis Roseus. Humanis autem oculis nihil uenusti hominis colore sua-

C O

uius uidetur. Inesse uero coloribus suavitatem, præterquam quod sensus ipsi iudicant, egregij Latinitatis autores ostendunt, M. Cicero, & Vergilius Maro: quorū alter suauē hominis Colorē dixit: ab altero, Suaue rubens Hyacinthus, uocatus est. Alij tristes sunt, & lugubres, uelut Atrū esse diximus, Pullum, Ferrugineum, & Cærulei speciem. Quin ut uidetur, sicsor didi etiam aliqui dicti sunt, ut Suasus, & Impluviatus: ijs enim rei ut misericordiam apud Iudices captarent, se deturpabāt. Talem quoq; fuisse uestitum Charontis ostendit, cum inquit Vergilius: Sordidus ex humeris nodo pendebat amictus.

Iam uero Colores partim nominati sunt a locis, ut: Punicus, Tyrius: idemq; Saranus. Purpurei sunt hi: Indicus, Sinopis, Melinus, Hispanus, Bæticus, Mutinensis, de quibus alibi dictū est. Colassinus, a Colosso urbe in Troade, ubi lana inficitur, folum referens Cyclamini, quod tum Rāpum, tum terræ Malum, ac Tuber uocatur, a nobis Cōsentinis Terrigena: fulget flos ille inter candorem & purpuram. Partim a metallis nuncupati sunt, ut Plumbeus, Ferruginens, Argēteus, Aureus. Sed a plantis quoq; nomen accepérūt complures, ut præter Phœnicium, id est, Palmeum, ac Xerampelinū, Buxeus est, qui pro Pallido sumitur: pallet enim præ cæteris Buxea materia. Roseus præterea Hyacinthinus, in quo purpura lucet subnigra. Hysginus, ab Hysge herba, Coccinus, & utriq; similis Sandycinus. Violaceus, qui & Ianthinus, ex qno Tyrianthinus, e purpura, ut nomen indicat, factus & uiola. Additur his Croceus. Vnde Crocotula, uestis genus: ut a Caltha Calthula, a Byssolini genere tenuissimo Byssina: erantq; hæ omnes luteæ, sed Byssina pene ut aurū fulgebat. Fuit in usu uestis a Citrisimilitudine, Citrosa dicta. Et quædā coloris candidi. Papauerata a Lucilio Satyrico, cum eam ut probrum, Torquato obiecisset, non minata. Inuenitur quoq; Galbina uestis alba, a Galbano. A Maluæ item flosculo, color est Molochinus, ut a Punicæ etiam flore Balaustinus. Virentis quoq; Porri folia nomen ex se, ut iam diximus, fecerūt Prasinum. Multi præterea ab animalibus uocati sunt, ut Ceruinus, Murinus. Atq;

C O

hi colores sunt in equo notissimi. Mustelinus, de quo Terentius, Istericus, qui Regio morbo laborat, a colore Galguli, quā Græci auem Isteron dicūt, Luteus est hic admodum. Cygneus, idemq; latine Olorinus, id est, Candidus: ut contra Coracinus niger. Adscribuntur & his Ostrinus, Conchyliatus, Muriceus, Purpureus, ab Hercule, ut fabulantur, primum inuentus. A rebus deniq; diuersis nonnulli colores dicti sunt: ut Igneus, Flammeus. Sicorbis, nitorq; Solis ab Attio & Catullo appellatus est. Quare color Solis, & quia ita apparet, & ex illorū autoritate Flammeus proprie potest uocari. A cœlo Cæruleus est: Marinus, & Thalassinus a mari: ab unda Cymatilis, & Cimatius: idemq; est in ijs omnibus color. Quinetiam ab arcu pluviarum nuncio, Arquatus est nominatus. Halinus, qui & Vitreus, Niueus, Marmoreus, Lacteus, Eburneus: quo dictus fuit cognomento propter candorē corporis Fabius quidam. Amethystinus præterea, ex quo Tyriamethystus in usu fuit olim. Sandaracinus, Flammeus est is: quibus etiam Impluviatus, Sanguineus, atq; Herbidus adduntur. Cereus item, Piceus, Cinereus, ut Cardui genus esculenti a colore, Cinarauocatum. A spumis quoq; & maculis Spumeus est, & Maculosus. Atq; ij equorum sunt etiam colores, ut a guttis Guttatus. Cuiusmodi preter equos, canes uidentur nonnulli Sagaces, quos a muscarum similitudine Muscatos dicunt, uelut equos. Scutulatus, a scutulis: quem ab exiguo pomorum specie, Pomulatu uocant. Equisones, & si orbes sunt latiusculi, Rotatum. Videtur ad extremum natura amare Cœruleum, eo enim, ut initio diximus, mare collustrauit, ac cœlum ipsum, quod nunq; stellis fulgētibus ornasset, nisi eadē quoq; Fuluo maxime delectaretur. Sed quia uicissim uidemus terram, aut uiriditate uestiri, aut eo ornatu spoliatā, Pullam esse, aut etiam candore niueo conegi, uiridē, pullum, atq; album naturæ gratū esse, nemo potest dubitare. Nigra insuper est nox, nigris sunt Indi, atq; Aethyopes. Gaudet igitur rerum mater colore nigro, quam a rubro nihil abhorrere, hominum, ac cæterarum animantium sanguine facile declarat. Autor Thyles, Consentin, de Coloribus.

C O

κώλων, & **κώλυμα**, coxa cum crure. Item Podex. Vide Pedem.

Colossinus color, a Colosso urbe in Troade, ubi lana inficitur, florem referens Cyclamini: quod tū Rapum, tum terre Malum, ac Tuber uocatum, a nobis Cosentinis Terrigena. Fulget flos ille inter candorem & purpuram.

Colostra, siue Colostrū, prima a partu spongiosa densitas lactis. Theodorus pro coitu lactis cuiusq; accipit. Colostrī Martialis Poeta meminit, & Plautus in Penulo: Mea, inquit Colostra, meū cor, meus molliculus caseus. Vel,